Arguit. Aqua cōgelata pisces suffocātur z moriūtur nisi glacies aperiat. g videt q pisces respirēt. Dm q pisces nō moriūt in aq z gelata ex defectu inspiratōis aeris. s. ex frigiditate aque. qz si aq sit degelata siue qlitercumqz apta ita q radū solares pnt tpare frigus aque tunc etiā tpat frigus in cor pibus piscinuz. In signū ē pisces in hyeme manēt circa funduz aque vbi ē maior calor p anthiparistēsim. ma nifestuz est em q aqua ē grauior aere. g aer nō pōt esse i aqua. g si pisces indigerēt inspiratōe tunc oporteret pisces sp esse sup aquā. Etiā p r dicit q aq stagnalis putrefit. z ex putrefactōne aque pisces moriūtur.

Querit. Utr ista diffinitō vocis sit bene assignata. Dm q sic rō est. qz res natura lis pprie diffinit p suas cās vtz. y. phoz. sed i hac diffinitōe ponūtur qtuor cāe vocis g dif finitō est bene assignata. In hoc em q dī reper cussio tāq cā formalis. percussio em pprie for/ mar vocē. In h em q dī aeris inspirati tangi tur cā material. i. subiectū vocis. qz subiectuz vocis est aer inspiratus. In h at q dī facta ab aia ad vocalē artereaz tāqunt cā efficiens pri/ ma z etiā prima. P r iā em cuz dī ab aia z eti/ am prima cuz dī ad vocalē artereaz. Deinde tangit causa final cū dī cuz imagine signūdi qz finis vocis ē signū affectus vt dcm est.

Arguit. Percussio est actio. s. vox nō est a ctio sed qlitas. g nō est percussio. Et itez actō nō est causa formal ipitis vocis. g male dī qz percussio sit cā formal vocē. Dm q reper cussio capif triplr. Uno mō passīue z sic nō ē ad ppositā. Alio mō actīue fm q signū actū reper ctiendi. z sic ista diffinitō ē causal z nō ydemp tica. qz vox causat ex percussione aeris p natu ralia instrumēta. Tercō mō sumit reprecussio

In vena in collo aialis p fieri

Diffinitio vocis... in dīpo... illa dīctō... qz nō ois son⁹ aialis ē vox...

Dicitur al... in dīpo... qz nō bene dicit q pisces non respirāt... arguit...

He de per passionē... p dīe bone p fite... que mudo

Quare percussio... b i

neutralis potest significare motum sine aliquo causa
 tum ex activa percussione sicut calefactio signifi-
 cas motum importat aliquo causatum ex activa ca-
 lefactioe et sic significat calorem. Similiter etiam per
 percussio potest significare sonum causatum ex percussioe et
 tunc est predicatio simpliciter ydeprica. quia predicat
 genus de sua specie. percussio enim ut sic signifi-
 cat sonum qui est genus ad vocem. Et per hoc soluit
 argumentum quo arguitur quod actio non est causa for-
 malis qualitatis. ergo percussio non potest esse causa
 formalis vocis. **Ad id quod accipiendo formam per
 ut dicitur a formando tunc percussio actiue accepta
 potest bene esse forma. quia format. id est efficit vocem
 Si autem forma dicatur ab informando tunc percus-
 sio neutraliter accepta est forma quia idem signifi-
 ficat quod sonus.**

Arguitur. Si definitio esset bona sequeretur quod
 omnis vox esset signum quod est falsum. probatur. quia dicitur
 definitio cum imagine signandi. **Ad id quod signum
 capitur dupliciter.** Uno modo secundum illud quod est aliud ali-
 ud a se pertinere. et sic non omnis vox est signum quia ali-
 que voces nihil repugnant. Alio modo accipitur si-
 gnificare generaliter potest esse quocumque modo aliud per-
 sentare et sic omnis vox est significatio. quia ad in-
 ventum seipsum habet imaginatam. et isto modo hic lo-
 quitur Aristoteles. et ideo pertinere dicitur cum imagine sig-
 nificandi et non cum significatioe. quia omnis vox signum
 aliud imaginatum prius habet non seipsum signum rem.

De odore autem et

**Postquam Aristoteles determinavit de obiecto auditus
 scilicet de sono. hic prius vult determinare de obiecto
 olfactus scilicet de odore. Et ratio ordinis hinc prius
 determinat de odore quam de sapore sumitur ex tribus.
 Prius ex situatioe organi. quia organum olfactus est
 situatum super organum gustus infra organum audi-
 tus. Secunda ratio sumitur ex parte obiecti. quia obiectum
 olfactus spiritualis diffundit quam obiectum gustus
 quia per medium extraneum et tamen minus spiritualiter quam ob-
 iectum auditus. quia sonus diffundit per motum lo-
 calis et odor per motum alterationis. sed motus loca-
 lis est spiritualior motu alterationis ut manifestum
 est. Tercia ratio ponitur ab Aristotele in libro de sensu
 et sensato. quia olfactus habet convenientiam cum vi-
 su et auditu. quia diffundit per medium extraneum. et
 am habet convenientiam cum gustu et tactu. quia est sensus
 alimentum sicut gustus et tactus. Determinando
 ergo de odore primo determinat quod est odorabile. Se-
 cundo determinat de ipso quod immutat sensum scilicet
 olfactum ibi. videtur enim. Prius probatur difficultatem
 determinationis de odore. Secundo dicitur quod acci-
 pitur cognitio de odore. Quo ad primum dicitur quod
 non potest aliquid tamen faciliter et bene determinare de**

odore sicut prius determinatum est de colore et
 sono. et hoc ideo. quia odores non sunt nobis mani-
 festi sicut soni et colores. quod sic probatur. quia illud ob-
 iectum imperfectissime percipimus per aliquem sensum
 ubi conditio obiecti et sensus habet repugnantias.
 sed sic est in homine quod tunc ad eius olfactum. additio
 enim obiecti est habere caliditatem et siccitatem. quia
 odor est siccus et calidus. sed organum ipsius ol-
 factus in homine est humidum et frigidum. quia enim ol-
 factus coniungitur cerebro quod est humidum et frigidum
 sic habet naturam ex natura cerebri. et hoc est quod
 dicit Aristoteles. quod hinc sensus habet prius multum
 tamen animalibus. unde homo solus percipit excellentes
 odores et non odorat sine leticia aut tristitia. et
 sile est quod ad visum in quibusdam animalibus. quidam
 enim habent fortes oculos sicut pisces qui non habent
 coopula super oculos. et in illis non sunt colores
 manifesti. id est perfecte cogniti quia non percipiunt nisi
 excellentes colores ex quibus terretur. Ex quo su-
 mitur una generalis regula scilicet ista. quod quicumque in
 aliquo animali organum sensus est male dispositum tunc
 imperfecte cognoscit sensibilia illius sensus.

Queritur. Que sit causa quod homo habet prius ol-
 factus. **Ad id quod ista quod ad hoc quod sensus bene
 percipiat suum obiectum requiritur quod sit proprio sen-
 sus ad obiectum. quia ex obiecto et sensu fit aliud
 unum. sed illa quod debet unum ad invicem debet esse per
 proportionata. sed organum olfactus habet ad rationes
 omnino contrarias obiecto sui sensus. quia obiectum
 est calidum et siccum. et olfactus est humidus et frigi-
 dus propter proportionatem ad cerebrum. sed homo habet
 magnum cerebrum quod malum habet olfactum.**

Arguitur. Aristoteles dicit in libro de sensu et sen-
 sato quod organum olfactus est ignee nature. quod non est
 humidum. **Ad id quod olfactus accipitur duplici-
 ter.** Uno modo secundum quod habet in se actualiter suum ob-
 iectum. et sic est de natura ignis propter obiectum. et
 sic loquitur Aristoteles in de sensu et sensato. quia non
 dicit ibi quod olfactus sit de natura ignis sed odo-
 ratum. odoratum autem signum actum est. Alio modo accipi-
 tur olfactus secundum se et sic est de natura aqua propter
 proportionatem ad cerebrum cuius naturam habet quia
 ei coniungitur.

Arguitur. Tunc sequeretur quod omne animal haberet pra-
 vum olfactum. quia in omni animali olfactus est situatus cir-
 ca cerebrum. **Ad id quod quis in animalibus brutis
 etiam impediatur odor ex proportionate olfactus ad
 cerebrum non tamen sicut in homine. quia in homine est maxi-
 mum cerebrum secundum quantitatem sui corporis et ideo impeditur
 olfactus plus in homine quam in aliis animalibus.**

Queritur. Que sit causa quod homo habet maius cerebrum
 quam alia animalia. **Ad id quod ratio est duplex. Prima est
 quod homo habet calidissimum cor inter omnia animalia. quod habet**

Supra de duplici

De odore autem et

De odore autem et

Olfactus

primus

maximū cerebz. p̄na p̄z. qz calor cordis miti-
gat p̄ frigiditatem cerebz. vbi ḡ maior est ca-
lor ibi requiritur maior mitigatio caloris cordis
eiusdes. r̄ illa fit p̄ manus cerebz. Secda rō est
qz hō h̄z p̄fectiores sensus interiores q̄ aliqd̄
aliud aial. qz sensus interiores i hoīe subserui-
unt intellectu. ḡ oportet ee maiore distantia
sensuū interiorū aduincē q̄ distantia nō pōt
esse absq̄ magnitudine cerebz.

Querit̄ Quare hō h̄z calidissimū cor in
cetera aialia. **Adm** q̄ p̄pter duas cās. Pri-
ma est p̄pter directā staturā. qz hō inter cetera
aialia directus abulat habēdo caput versus
celū. alia at̄ aialia h̄nt staturā obliquā v̄l late-
ralē. in signū ē deficiente calore deficit recta
statura. r̄ iō recta statura deficit i sensib̄. Se-
cūda rō qz in hoīe sunt plures opatōes vita-
les q̄ in alijs aialibus. sed opatōes vitales ex-
ercētur p̄ calorem. vbi ḡ sunt plures opatōes vi-
tales ibi requiritur maior calor.